
 

 

 
 
 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

Oggetto:  Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023, per fornitura e installazione di ulteriore batteria condensante Aermec a 
NO01 - CIG: B71E6A4A55. 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera “b” del D. Lgs. 36/2023, recanti “Procedure per 
l’affidamento” dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, che prevede l’affidamento diretto per servizi/forniture di importi 
inferiori ai € 140.000, anche senza la consultazione di più operatori economici, ma in 
possesso di documentata esperienza; 

Richiamata  la DC rep.1100/2025 del 26.5.2025, per mezzo della quale si è previsto l’incarico alla 
ditta Samsic Italia spa - Via Pavia, 105 Cascine Vica a Rivoli (TO) - per fornitura e 
installazione n.1 batteria condensante Aermec e ricarica di gas refrigerante a NO01, 
attraverso impegno di € 8.040,00 oltre IVA, con imputazione della spesa nel bilancio 
unico di Ateneo, esercizio 2025, UPB AILdelpEDILIZIA; 

Preso atto che in conseguenza all’incarico sopra descritto è emersa, presso il medesimo 
immobile di NO01 (Campus Perrone), la necessità di installare una ulteriore batteria; 

Vista la determina del Dirigente della Divisione Logistica, Edilizia e Patrimonio avente 
rep.1101/2025, con la quale si individuava quale Responsabile Unico di Progetto 
(R.U.P.) e DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) ai sensi dell’art. 15, comma 1 
e l’allegato I.2, del D.lgs. n. 36/2023 l’Ing. Jr. Marco Sette, responsabile del settore 
edilizia per conto dell’Università; 

Considerato  che si è richiesto un preventivo alla ditta SAMSIC Italia spa con sede in Via Principe 
Amedeo 11 Torino - P. IVA 05651570011, in funzione al principio di ottimizzare tempi 
e costi, e perché la ditta si sta già adoperando per fornire ed istallazione la batteria 
condensante sopradescritta; 

Preso atto che la ditta ha presentato il preventivo P603.25/UD/lo (Prot.65655 del 20.5.2025) per 
la fornitura di n.1 batteria condensante Aermec (in sostituzione al circuito 2) per un 
costo di € 3.050,00 oltre IVA; 

 
 
 

Divisione Edilizia, Logistica e 
Patrimonio 

Settore Edilizia 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261560 
 



 

Considerato  che la ditta è ritenuta affidabile per avere sempre adempiuto alle prestazioni 
contrattuali in precedenti contratti stipulati con l’Ateneo; 

Ritenuto necessario procedere all’affidamento in merito alla fornitura del bene cui trattasi, ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto in 
capo alla Ditta Samsic Italia spa, con sede in Via Pavia 105 – 10098 Cascina Vica a 
Rivoli (TO) C.F./P.IVA 05651570011; 

Dato atto  dell’acquisizione da parte dell’affidatario, attraverso portale e-procurement 
“Traspare” di ATENEO ai sensi degli articoli 19-36 d.lgs. n.36/2023, del patto di 
integrità (legge 190 del 6 novembre 2012), della tracciabilità flussi finanziari (ex art. 
3 Legge 136/2010), della dichiarazione sostitutiva di atto notorio (art.47 e art. 38 del 
D.P.R. 28 Dic. 2000 n.445, art.94-95 D.lgs. 36/2023);  

Dato atto che il contratto ai sensi dell’art.18 c.1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. verrà stipulato 
mediante corrispondenza commerciale, con l’accettazione da parte della Ditta 
dell’ordine redatto dalla PA;  

Visto lo Statuto dell’Università; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009; 
 

DETERMINA 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, l’affidamento 
diretto per la fornitura e installazione di n.1 batteria condensante (circuito 2) a NO01 
(Campus Perrone), tramite il portale di e-procurement “Traspare” di Ateneo, in capo a 
SAMSIC Italia spa, con sede in Via Pavia 105 – 10098 Cascina Vica a Rivoli (TO) C.F./P.IVA 
05651570011; per un importo di € 3.050,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 3.721,00 IVA compresa, al bilancio unico di 
Ateneo, esercizio 2025 UPB AILdelpEDILIZIA;  

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente; 

- di riconoscere l’associazione della sopra descritta fornitura e installazione al codice CIG: 
B71E6A4A55. 

       
                    Il Responsabile di Settore  
                     (Ing. Jr. Marco Sette) 

 
 

 


		2025-06-04T14:18:32+0200
	IT
	Marco Sette




